INDICAÇÃO Nº 013/2024

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que
seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao
Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos
visando à possibilidade de conceder aos servidores públicos de Caieiras,

residentes em outros municípios, o direito de utilizar integralmente os

serviços oferecidos pela rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA: O pedido considera que,
atualmente, o acesso aos serviços de saúde do município, em particular a
dispensação de medicamentos e a marcação de consultas, está restrito aos
servidores que residem em Caieiras, causando prejuízos aos que, apesar de
contribuírem significativamente para o município, residem em outra
localidade.

É de conhecimento que a maioria dos servidores
trabalha 40 horas por semana, geralmente no horário das 08h às 17h,
permanecendo em Caieiras durante todo o expediente comercial. O
servidor que reside em outro município, ao ser obrigado a buscar consultas
e medicamentos em outra cidade, precisa ausentar-se do trabalho, gerando
prejuízos na prestação de serviços.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do
Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 03 de janeiro de 2024.

Vereador NELSON FIORE JUNIOR

NELSINHO FIORE

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
07/02/2024

PRESIDENTE